Item adde quod testis examinandus erit diuersa locutionis, quam regionis in qua testatur, adhibendos sunt duo interpretes, uel unus saltem si duo reperiri nequeunt, & notarius testis iuratus, & examinatus super dictis articulis sibi lectis, & uulgariis per talem iudicem, & per me notarium declaratis, & interpretatis per tales interpretes, siue per talem ipsi testi idem dixit, & respondit in tali sermone, & interpretato per tales, uel talem interpretes dicto iudici, & mihi notario declarato, ita docet Nell. in tract. de test. uerf. qualiter numer. 59. ad hoc uide etiam quae posui infra q. 26. in princ. Baiard.

Repelluntur.] Hic aduerte, quod quando testes omnino repelluntur, tunc testium defectus non suppletur per numerum. Item in causa graui, & ardua, testium numerus illorum defectu non supplet, licet testes non omnino repellantur. Vide de omnibus per Crau. in cons. 281. col. 4. Giach.

Quero igitur in primis.] Adde uidentem Mascard. de probat. conclus. 726. an femina in causis criminalibus testis esse possit. Baiard.

In causis criminalibus.] Intellige, ut per Rol. a Valle col. 7. nu. 10. & ultra in 1. uol. & conf. 13. 14. & ultra eo. uol. Addas Far. ubi sup. nu. 26. 27. 28. 29. & 30. Ross.

Viuus.] Et est opi. 383. lib. 1. Ross.

Adde quod admittitur.] Sed aduerte, quia in causa criminali, & capitali femine non sunt omni exceptione minores, quia uarium, & mutabile testimonium semper produciunt, uide per Caepollam late in consil. crim. 32. in l. dubio. Giach.

Adde, quod admittitur.] Adde quod ubi agitur de poena Iulij Clari Senten. Prae & Crimin.

mortis imponenda tres feminae non conuincunt reum, ut consuluu. Rim. iun. cons. 217. num. 5. uol. 2. Baiard.

De iure autem canonico. Farin. d. casu 1. item casu 2. num. 32. & quid in testamento casu 3. num. 55. Ross.

De iure autem canonico. Adde, quod hoc in terris ecclesiae de facto non seruatur ut dicit Alexan. cons. 24. uol. 2. Gram. cons. 12. numer. 17. sed aduertendum est quod extat Constitut. March. in lib. 4. cap. 17. quod in criminalibus mulieres probant.

Item adde, quod etiam mulier admittitur de iure canonico, quando aliter veritas haberi non potest, Alciar. in tract. de presump. reg. 1. praesump. 47. nu. 3. Dec. cons. 363. num. 5. & Mar. f. in pract. crim. §. diligenter. nu. 81.

Item adde quod si mulier admittitur, quando proceditur per uiam inquisitionis, siue denunciationis, ut per Innoc. in c. quoniam num. 1. de testibus, & etiam admittitur in crimine haereticis, & simoniacis, ut plene per Petr. Duca. reg. 315. & de hac quaest. uide etiam Mascard. de prob. conclus. 762. & 1358. num. 30.

Item adde, quod testimonium mulierum praesertim testimonio masculinorum, quando mulieres deponunt ad fauorem querelati, Marsil. in l. unius, §. in ea causa, in fin. ff. de quaest. Gramm. cons. 45. num. 40. Follet. in practica crim. in uerb. recipiuntur de sententia reorum num. 28. & Rol. cons. 93. in fin. uol. 2. Baiard.

Item quero, nunquid inimicus repellatur.] Adde, quod si supra q. 14. uerf. inimicus, & ideo casu, quo examinatur, nec etiam dictum talis inimicus est iudicis ad inquirendum, nec ad transmittendum inquisitionem, prout hoc etiam fieri potest super dicto banniti, Char. de execut. sent. cap. fin. num. 80. & in quantum dixi infra uerf. sed nunquid de teste deponere, tenuit Dec. cons. 188. in fi. Regl.

Item quero.] Adde, & quod extenditur quatuor modis, ut per Iacob. Menoch. de arbit. iud. lib. 1. quaest. 28. num. 6. cum seq. usque ad fin. Guab.

Item quero.] Farin. q. 53. num. 2. ubi plene, & quid in socio inimici Vulpell. resp. 106. num. 3. Ross.

Item quero, nunquid inimicus.] Adde uidentem Mascard.